MOÇÃO DE APOIO
P otocolo Geral 0002845/2017

Data: 22/06/2017 Horário: 08:42
Lealalativo MOC 18212017

Câmara Municipal de ibitinga

rafrxd&raciowaick ao,), 	III 1111111111 111 11011 III

?"a>mcrnt
(ht -~át W~ @,91

./.

•

Antôt o da Fonseca

,Senhor Presidente e çenhores Vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos
regimentais, seja consignada na Ata dos Trabalhos da presente Sessão
Plenária, Moção de Apoio, nos termos do artigo 225, 'Parágrafo 1.Q,
inciso III do Regimento Interno desta Casa, à sua Excelência o
Deputado Federal Milton Monti,  pela propositura do Projeto de Lei n.Q.
7.32q/2012 que dispõe sobre a proibição de construção de usinas
hidrelétricas no Rio paranapanema.

O Deputado coloca que "...não à toa diversos municípios,
banhados pelo Rjo ParanapaneMa, tem se mobilizado ativamente em
defesa de suas riquezas naturais, por entenderem que esta forma de
geração de energia não resulta em um desenvolvimento sustentável mas
implica em prejuízos irreversíveis. ,e4o contrário do que sempre se
pensou, usinas hidrelétricas, sejam pequenas ou grandes, trazem mais
prejuízos do que vantagens°, e completa justificando que "um rio que
Só traz vida não pode morrer pela ação do homem. É urgente e
imperioso que Rio ParanapaneMa seja protegido, de toda e qualquer
degradação ambiental para que as próximas gerações tenham
assegurado o direito ao meio ambiente"e para isso apresentou o projeto
em questão.

Requeiro ainda que, da aprovação deste, seja oficiado ao
Deputado Federal Milton Monti, do PR, paulista, apresentando o apoio
e os cumprimentos do Legislativo Ibitinguense.

Respeitosamente,

'ala de Sessões "Dejanir ' -torniolo", em 22 de Junho de 2.017.

Veyeador (P113) 	Secretário

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1